
 

 

 

 

Kancelář prezidenta republiky 

 

 

 

V Praze dne 27. října 2016 

k č. j.: SPH 2305/2016 
 

 

 

 

Rozhodnutí 

Kanceláře  prezidenta republiky -  Odbor památkové  péče 

 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 11 odst. 3 a 

§ 44a odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí:  

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila  podle  § 14 odst.  1 zákona  č. 20/1987  Sb. žádost  

Ev. č.: SPH  2305/2016  o závazné  stanovisko  ve věci truhlářské  opravy  oken  v severní fasádě 

,,Míčovny  v Královské zahradě". 

 
Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví:  

 

- navržená truhlářská oprava oken v severní fasádě objektu Míčovny v Královské 

zahradě je přípustná za následujících podmínek: 

 
Práce budou prováděny pod dozorem restaurátorů s odpovídající restaurátorskou 

licencí Ministerstva kultury České republiky. Jmenovitě jde o restaurátorské licence v rozsahu 

restaurování truhlářských prací, restaurování vitráží a restaurování zámečnických či 

kovářských prací. Před samotným zahájením prací budou vypracovány standardní 

restaurátorské záměry a s dostatečným předstihem předloženy ke schválení Odboru 

památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 

 
V případě opravy dřevěných oken jde o velice náročný zásah jak z technologického, 

tak realizačního hlediska. Každé z šesti oken - výplní velkých otvorů severního průčelí 

Míčovny - je výrobkem mimořádných rozměrů a značné váhy. Nejzásadnějším problémem je 

svěšení hlavních křídel v důsledku jejich extrémní hmotnosti. To brání případnému otvírání 

oken jako celku; zpravidla lze otevřít jen jejich menší spodní díly. Okna navrhl architekt 

Pavel Janák jako součást obnovy vyhořelé Míčovny na přelomu 40. a 50. let minulého století. 

Konstrukčně jsou řešena jako kombinace kovových nosných rámů opláštěných dubovými 

profily, jež zároveň tvoří dřevěné rámy pro vitrážové výplně složené z šestiúhelných  tabulek 



 

 

119 os Praha •  Hrad, česká republika 

tel.: +420 224 371 111, fax: +420 224 373 300 



2 
 

 

 

čirého skla v olověných lištách. Dvojice menších dveří a okno je ve stavu běžného opotřebení. 

Záměrem opravy je repase truhlářských a zámečnických konstrukcí a zvláště v případě dvou 

velkých oken  přístupných  předsazeným  schodištěm i trvalé zachování  funkčního  otvírání 

s dostatečnou vůlí a bez poškozování mramorové dlažby. 

 

Investor - Správa Pražského hradu předpokládá, že práce budou prováděny na místě. 

To si vyžádá velmi kvalitní ochranu mramorových podlah a zajištění náhradního zakrytí 

otvorů v plášti objektu, zvláště pokud práce budou realizovány v zimním období. 

 
Je bezpodmínečně nutné, aby odpovědný restaurátor dohledal v Archivu Pražského 

hradu technickou dokumentaci prof. Janáka, z níž musí vycházet restaurátorský a 
technologický  záměr. 

 

Lze předpokládat, že konstrukce bude třeba aspoň z části rozebrat. Např. některé 

soklové dubové desky jsou uvolněné, resp. odloučené od rámu. Stav ocelových rámů není 

znám a bude třeba jej ověřit. Podle postupu budou upraveny následující technologické kroky. 

Rámcově předpokládáme standardní postup pro kovové konstrukce, tj. sejmutí nátěrových 

vrstev buď opatrným opálením horkovzdušnou pistolí nebo lépe odstraňovači na 

rozpouštědlové bázi (nikoliv louh či kyselina). Osvědčily se např. BL P8512, POS, P07 či 

Chemstrip nebo jiné na bázi dichlormethanu apod. Pokud by byl základním nátěrem suřík, 

může být ponechán. Případné zbytky koroze, bude-li nalezena, je třeba mechanicky odstranit 
- popřípadě rozpustit např. tanátováním. 

 
Následně bude proveden dvojí nátěr suříkem rozmíchaným ve vhodné fermeži (postup 

je ideální aktivní ochranou ocelových konstrukcí před korozí), potom dva až tři (podle 

hustoty) nátěry grafitem rozmíchaným ve fermeži. Je třeba počítat s polymerací jedné vrstvy 

až 2 dny v závislosti na teplotách a případném větrání. Poslední vrstva grafitu bude 

rozkartáčována, pak zavoskována a vosk přeleštěn kartáčem. Nedoporučujeme použití 

fermeže se sušidlem či přimíchávání sušidel (např. kobaltový prášek). Obdobný postup lze 

aplikovat u všech kovových prvků, které budou prezentovány v černé barvě. Pokud budou 

vyráběny nové prvky či repliky, přikláníme se k jejich provedení z mořeného nerezového 

materiálu. 

 

Mosazné prvky kování budou vyleštěny do vysokého lesku. Technologicky bude třeba 

odzkoušet nejvhodnější postup konzervace a ošetření povrchu. Bronzové prvky pokryté 

kvalitní zelenou patinou budou opatrně zbaveny výkvětů a oxidů (mechanicky, např. šábrem), 

ale tak, aby nebyla narušena celistvost přirozené patiny. Bronzové prvky budou na závěr 

voskovány dle restaurátorského záměru. 

 

U dřevěných dubových konstrukcí a prvků, z kterých budou snímány nátěry, 

předpokládáme sejmutí stávajícího laku, patrně alkydové či vodou ředitelné barvy 

(odstraňovači na bázi rozpouštědel, např. Chemsearch Chemstrip, Colorlak P 05, P07, Barvy 

Laky P 8512 a jiné na bázi dichlormethanu apod.). Vylučujeme použití kyselinových či 

zásaditých odstraňovačů starých nátěrů. Opalování laků či nátěrů plamenem, které by vedlo 

ke spálení hran, je vyloučeno. Pokud zhotovitel doloží citlivé sejmutí nátěrů horkovzdušnou 

pistolí, lze postup zvážit, protože profilace jsou masivnější a jednodušší. 

 

Po očištění povrchu budou provedeny standardní truhlářské opravy a citlivé 

vybroušení povrchu. Pokud se vyskytne potřeba výměny některého dubového prvku    či jeho 



3 
 

 

 

části, bude pečlivě voleno nové dřevo s ohledem na strukturu, kresbu a barvu. Pochopitelně  

bude třeba doplňovaný  prvek v předstihu  mořit (před finální olejovou  úpravou). 

Pro úpravy povrchu dřeva budou použity vhodné a osvědčené oleje. Je možno použít 

např.  oleje  Borma  Decking  Oil  (Danish  Oil),  Bona  Deck  Oil,  oleje  Osmo,  případně  i  jiné 

s dobrou referencí. Odstín bude zvolen dle výsledku  truhlářského  zásahu.  Povrch dřeva  bude 

po vyschnutí  olejů voskován. 

 
Předpokládaný postup prací zahrnuje i výměnu poškozených skel vitráží a opravu 

sklenářských tmelů, případně i olověných sítí. Tmely jsou v mnoha případech v esteticky 

nepřijatelném  stavu. Po odstranění  nátěrů budou přebroušeny  a případně přetmeleny. 

 
Detailnější představu o postupu prací bude možno získat až po svěšení křídel. Tomu 

bude třeba přizpůsobit i restaurátorské záměry. Důležitou součástí provedených prací bude i 

návrh a realizace systému, který omezí vyvěšení velkých křídel v čase. Toho lze docílit 

jednak podložením v závěsech, ale také např. použitím klínů adjustovaných pod dveře ve 

střední části. To bude dořešeno v rámci obnovy. 

 
Práce budou probíhat pod dohledem zástupců Odboru památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky, kteří budou s dostatečným předstihem informováni o veškerých 

případných změnách v postupu opravy. Všechny materiály a technologické postupy musí  být 

odpovědnými zástupci  schváleny.   Detaily   postupu  a  technologií   budou  upřesňovány  

v průběhu prací na místě, stejně jako používané materiály. 

 

 

 

Odůvodnění: 

 

 

 
Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. I  a  3  zákona  č.  

20/1987 Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není 

příslušný  rozhodovat stavební úřad, je samostatným  rozhodnutím  ve správním  řízení. 

 
Správa Pražského hradu předložila se žádostí o závazné stanovisko ve věci truhlářské 

opravy oken v severní stěně Míčovny v Královské zahradě stručný seznam jednotlivých 

zamýšlených  úkonů údržby. 

 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků  uvedených 

ve výroku tohoto rozhodnutí  vycházela  ze zhodnocení  stavu  dotčených  oken a dveří Míčovny 

a z podmínek obvyklých pro pokračování systematické údržby objektů  v areálu  Pražského 

hradu. 

 

Toto  rozhodnutí   vychází  z  §  14  odst.  3  zákona  č.  20/1987  Sb.,  podle  něhož   

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru. 



4 
 

 

 

 

 

Poučení: 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do l5 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 
prezidenta republiky. 

 

 

 
Vyřizuje: xxxxxxxxxxxx 

 

 

 

 

 


